

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. Công tác phân bổ vốn đầu tư công

Căn cứ vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công năm 2020, UBND huyện đã thực hiện phân bổ vốn cho các dự án theo các tiêu chí, đảm bảo đúng Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Ưu tiên phân bổ vốn cho các dự án hoàn thành, các dự án chuyển tiếp và một số dự án quan trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần giảm nợ đọng trong XDCB, sớm hoàn thành các công trình và phát huy hiệu quả vốn đầu tư.

Tính đến ngày 05/6/2020 tổng vốn đầu tư công năm 2020 đã được phân bổ cho các dự án trên địa bàn huyện là 266.008 triệu đồng, trong đó:

1. Nguồn vốn đầu tư công ngân sách cấp tỉnh quản lý là 33.001 triệu đồng, đã phân bổ trực tiếp cho 06 dự án UBND huyện Sông Lô làm chủ đầu tư (*trong đó 01 dự án trường học; 01 dự án Đài truyền thanh huyện và 04 dự án giao thông*).

2. Nguồn vốn đầu tư công ngân sách cấp huyện quản lý với số vốn 233.007 triệu đồng (tăng 60,73% so với cùng kỳ), gồm:

a) Nguồn vốn đầu tư công cấp huyện với tổng số tiền 128.766 triệu đồng (*nguồn vốn được bố trí từ ngân sách tỉnh theo phân cấp là 58.766 triệu đồng; nguồn thu từ chuyển nguồn năm 2019 chuyển sang là 50.000 triệu đồng và tiền thu từ đấu giá đất 20.000 triệu đồng*). Thực hiện phân bổ chi tiết số tiền 126.466 triệu đồng, cụ thể:

- Phân bổ cho 32 dự án do huyện làm chủ đầu tư với số vốn 117.966 triệu đồng, chiếm 93,3%, trong đó:

+ 25 dự án giao thông: 96.272 triệu đồng.

+ 04 dự án trường học: 9.717 triệu đồng.

+ 03 dự án khác: 11.977 triệu đồng (*Trung tâm văn hóa huyện; Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ huyện; Phê duyệt nhiệm vụ thiết kế, dự toán điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đô thị trung tâm huyện lỵ Sông Lô đến năm 2030*).

- Phân bổ cho 17 dự án cấp xã làm chủ đầu tư với số vốn 8.500 triệu đồng,

chiếm 6,7% (hỗ trợ mỗi đơn vị 01 dự án với số vốn 500 triệu đồng, ưu tiên các dự án trường học). Các dự án trên thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 cấp huyện, cấp xã.

* Số tiền 2.300 triệu đồng thực hiện phân bổ sau cho công tác chuẩn bị đầu tư các dự án giai đoạn 2021-2025 của huyện.

b) Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu (*tinh chuyển nguồn hỗ trợ có mục tiêu cho cấp huyện*) là 94.241 triệu đồng. UBND huyện thực hiện phân bổ chi tiết cho 08 dự án do huyện làm chủ đầu tư trong đó có 05 dự án đầu tư mới trong năm 2020.

c) Nguồn vốn khác (*nguồn kinh phí phát triển quỹ đất*) với số tiền 10.000 triệu đồng, thực hiện phân bổ chi tiết cho 01 dự án do huyện làm chủ đầu tư khởi công năm 2020 (*hạ tầng khu đất đấu giá, đất tái định cư tại TT Tam Sơn, huyện Sông Lô*).

* Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã hỗ trợ 17 xã, thị trấn 9.500 triệu đồng để cải tạo, sửa chữa các công trình phục vụ Đại hội Đảng.

II. Công tác triển khai dự án và giải ngân vốn đầu tư

1. Công tác triển khai các dự án đầu tư công 6 tháng đầu năm

1.1. Công tác chuẩn bị đầu tư:

Để thực hiện giải ngân vốn đầu tư cho các dự án hiệu quả, đúng tiến độ, trên cơ sở nhu cầu đầu tư một số dự án quan trọng phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong 6 tháng đầu năm 2020, sau khi đã đảm bảo nguồn vốn cho các dự án chuyển tiếp và xác định được nguồn vốn (*từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh, nguồn vốn không sử dụng hết của một số dự án sau khi quyết toán do không phải sử dụng dự phòng...*) UBND huyện Sông Lô đã trình HĐND huyện Quyết nghị chủ trương đầu tư 13 dự án để triển khai trong năm 2020 với tổng mức đầu tư là: 499.198 triệu đồng. Các dự án được lập theo đúng quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Tiếp tục thực hiện thủ tục nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư cho các dự án giai đoạn 2021-2025 và báo cáo HĐND huyện vào kỳ họp gần nhất theo quy định.

1.2. Thẩm tra thiết kế kỹ thuật BVTC - dự toán: tính đến 05/6/2020 có 04 dự án được thực hiện công tác lập, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công - dự toán với giá trị trình 4.826 triệu đồng, giá trị thẩm định 4.543 triệu đồng. Tiết kiệm sau thẩm định là 283 triệu đồng.

1.3. Công tác đấu thầu: thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 07 dự án, tổng số 35 gói thầu. Tổng giá trị các gói thầu là 32.636 triệu đồng, trong đó giá trị các gói thầu thi công xây dựng là 31.025 triệu đồng và giá trị các gói còn lại (*tư vấn giám sát, tư vấn QLDA, tư vấn lựa chọn nhà thầu...*) là 1.611 triệu đồng. Thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu: có 02 dự án được thẩm định kết quả lựa chọn nhà

thầu. Tổng giá trị các gói thầu thi công xây dựng là 37.836 triệu đồng, tổng giá trị trúng thầu là 37.693 triệu đồng, chênh lệch qua lựa chọn nhà thầu là 143 triệu đồng.

1.4. Khối lượng xây dựng và tình hình giải ngân:

- Khối lượng thực hiện từ đầu năm đến ngày 05/6/2020 là 59.050 triệu đồng.

- Tình hình giải ngân vốn: ngay từ đầu năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư công, trong đó tập trung vào việc đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công theo kế hoạch để có khối lượng giải ngân vốn đầu tư công, tuy nhiên việc triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện đến nay vẫn còn tương đối chậm. Tính đến hết ngày 05/6/2020 số vốn đã giải ngân so với số vốn được phân bổ cho các dự án như sau:

- Ngân sách tỉnh giải ngân được 5.380 triệu đồng, đạt 16%.

- Ngân sách huyện giải ngân được 33.379 triệu đồng, đạt 14,3%.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

1.5. Tình hình thực hiện quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành:

Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước và các văn bản quy định hiện hành. UBND huyện thường xuyên có văn bản đôn đốc các chủ đầu tư đẩy mạnh công tác lập hồ sơ quyết toán đồng thời hướng dẫn các chủ đầu tư trong công tác lập hồ sơ quyết toán.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 có 14 dự án được thẩm tra, phê duyệt quyết toán (trong đó: 02 dự án Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư; 02 dự án phòng Kinh tế và HT làm chủ đầu tư và 10 dự án do xã làm chủ đầu tư) với tổng giá trị dự toán 43.972 triệu đồng, giá trị trình thẩm tra quyết toán 34.594 triệu đồng; giá trị thẩm tra quyết toán 34.405 triệu đồng; giá trị giảm trừ sau thẩm tra quyết toán 189 triệu đồng. Ngoài ra UBND các xã, thị trấn thực hiện thuê đơn vị Tư vấn kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, phê duyệt quyết toán 10 dự án.

Tuy nhiên, đến nay các dự án chậm thực hiện quyết toán thuộc các xã, thị trấn làm chủ đầu tư vẫn còn tương đối nhiều, với 131 dự án chưa thực hiện thẩm tra phê duyệt quyết toán, cụ thể như sau:

Stt	Danh mục UBND các xã	Số dự án tồn đọng tính đến ngày 31/12/2019	Số DAHT chậm quyết toán phát sinh trong 6 tháng đầu năm	Số DA thực hiện thẩm tra quyết toán từ 01/01/ đến 05/6/2020	Số DA chậm quyết toán đến 05/6/2020	Ghi chú
1	UBND thị trấn Tam Sơn	8	1	1	8	01 DA T.Tra TCKH
2	UBND xã Bạch Lưu	4			4	
3	UBND xã Cao Phong	9		1	8	01 DA T.Tra TCKH
4	UBND xã Đôn Nhân	7		2	5	

5	UBND xã Đồng Quế	2			2	
6	UBND xã Đồng Thịnh	6			6	
7	UBND xã Đức Bắc	15			15	
8	UBND xã Hải Lựu	21			21	
9	UBND xã Lăng Công	4			4	
10	UBND xã Nhân Đạo	9		2	7	01 DA T.Tra TCKH
11	UBND xã Nhạo Sơn	1	1		2	
12	UBND xã Như Thụy	11		1	10	
13	UBND xã Phương Khoan	3	3	2	4	02 DA T.Tra TCKH
14	UBND xã Quang Yên	21	1	7	15	01 DA T.Tra TCKH
15	UBND xã Tân Lập	5		1	4	01 DA T.Tra TCKH
16	UBND xã Tứ Yên	10			10	
17	UBND xã Yên Thạch	5	4	3	6	03 DA T.Tra TCKH
TỔNG SỐ		141	10	20	131	

Mặc dù UBND huyện ban hành nhiều Văn bản đôn đốc nhưng thực tế với số liệu nêu trên thì công tác lập báo cáo quyết toán trình thẩm tra, phê duyệt của các chủ đầu tư hầu như là không có chuyển biến. Nguyên nhân chủ yếu do:

+ Vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và cán bộ làm công tác chuyên môn trong lĩnh vực đầu tư XDCB chưa cao.

+ Các chủ đầu tư thiếu trách nhiệm, không quyết liệt trong việc thực hiện lập báo cáo quyết toán DAHT theo quy định.

+ Nhiều nhà thầu chưa tích cực phối hợp nên việc tập hợp, hoàn thiện hồ sơ của chủ đầu tư gặp rất nhiều khó khăn.

1.5. Tình hình xử lý nợ XDCB: Tính đến thời điểm 05/6/2020 trên địa bàn huyện Sông Lô có 461 dự án nợ XDCB với giá trị với giá trị 112.861 triệu đồng trong đó: Nợ NS cấp tỉnh 331 triệu đồng, nợ NS cấp huyện 2.843 triệu đồng, nợ NS cấp xã 109.957 triệu đồng, cụ thể:

- Dự án do UBND huyện làm chủ đầu tư: với tổng số dự án 60 dự án, tổng dự toán được duyệt 1.308.749 triệu đồng, khối lượng thực hiện 778.790 triệu đồng, tổng vốn đã bố trí 1.156.874 triệu đồng, nợ xây dựng cơ bản KLHT 3.439 triệu đồng (trong đó: Nợ NS tỉnh 331 triệu đồng, nợ NS huyện 3.108 triệu đồng), nhu cầu vốn còn thiếu 254.006 triệu đồng.

Dvt: triệu đồng

TT	Danh mục dự án đầu tư	Số dự án	Dự toán được duyệt	KL thực hiện/QT được duyệt đến 05/6/2020	Vốn đã bố trí đến 05/6/2020	Nợ XDCB KLHT đến 05/6/2020			Nhu cầu đầu tư tiếp
						Tổng số	NS tỉnh	NS huyện	
TỔNG SỐ		60	1.308.749	778.790	1.156.874	3.439	331	3.108	254.006
1	Dự án hoàn thành đã quyết toán	10	99.160	81.660	79.723	1.938	331	1.607	1.938
2	Dự án hoàn thành chưa Quyết toán	3	91.019	76.480	80.530	-	-	-	-

3	Dự án chuyển tiếp	37	1.050.820	620.650	925.386	1.501	-	1.501	134.253
4	Dự án khởi công mới	10	189.050	-	71.235	-	-	-	117.815

- Dự án do UBND cấp xã làm chủ đầu tư: với tổng số dự án 401 dự án, tổng dự toán được duyệt 1.010.965 triệu đồng, khối lượng thực hiện 710.761 triệu đồng, tổng vốn đã bố trí 605.151 triệu đồng, nợ xây dựng cơ bản KLHT 109.957 triệu đồng, nhu cầu vốn còn thiếu 227.005 triệu đồng.

Đvt: triệu đồng

TT	Tên đơn vị	Số dự án	Dự toán được duyệt	KL thực hiện/QT được duyệt đến 05/6/2020	Vốn đã bố trí đến 05/6/2020	Nợ XDCB KLHT đến 05/6/2020			Nhu cầu đầu tư tiếp
						Tổng số	NS tỉnh	NS xã	
TỔNG SỐ		401	1.010.965	710.761	605.151	109.957	-	109.957	227.005
1	UBND TT Tam Sơn	30	91.108	61.487	55.693	5.794	-	5.794	22.705
2	UBND xã Bạch Lưu	22	47.591	35.841	29.542	6.299	-	6.299	9.040
3	UBND xã Cao Phong	24	62.939	50.331	36.728	13.603	-	13.603	20.830
4	UBND xã Đôn Nhân	21	54.725	34.458	31.309	3.668	-	3.668	15.921
5	UBND xã Đồng Quế	17	38.903	30.993	27.715	3.278	-	3.278	4.110
6	UBND xã Đồng Thịnh	19	53.948	42.533	32.396	10.137	-	10.137	11.430
7	UBND xã Đức Bắc	27	57.510	43.709	41.013	2.696	-	2.696	6.164
8	UBND xã Hải Lựu	39	89.686	59.252	48.186	11.549	-	11.549	31.509
9	UBND xã Lăng Công	21	67.860	46.162	44.372	3.003	-	3.003	7.565
10	UBND xã Nhân Đạo	29	79.317	56.168	50.457	5.711	-	5.711	6.728
11	UBND xã Nhạo Sơn	25	49.976	36.709	28.901	7.808	-	7.808	8.108
12	UBND xã Như Thụy	18	32.541	25.668	22.553	3.939	-	3.939	5.725
13	UBND xã Phương Khoan	13	25.662	17.011	15.492	1.519	-	1.519	7.442
14	UBND xã Quang Yên	36	102.880	72.924	55.167	18.676	-	18.676	23.608
15	UBND xã Tân Lập	23	74.190	36.829	32.487	4.342	-	4.342	33.789
16	UBND xã Tứ Yên	18	42.260	35.247	30.891	4.744	-	4.744	9.114
17	UBND xã Yên Thạch	19	39.869	25.440	22.249	3.191	-	3.191	3.217

- Đối với nợ XDCB thuộc ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp huyện đã được bố trí vốn trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020 nên sẽ đảm bảo xử lý nợ XDCB.

- Đối với nợ XDCB cấp xã:

+ Nợ XDCB cấp xã vẫn còn cao do công tác quản lý đầu tư của các đơn vị còn yếu như: còn để phát sinh dự án mới, chưa tập trung nguồn vốn ưu tiên cho các dự án quyết toán, dự án đã có khối lượng, chưa quyết liệt trong việc để nhà thầu tự bỏ vốn thi công khi chưa được bố trí vốn, vẫn tổ chức triển khai lựa chọn nhà thầu khi chưa đảm bảo nguồn vốn...

- UBND huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng về tăng

cường các biện pháp xử lý nợ XDCB nguồn vốn đầu tư công. Tuy nhiên, hầu như các chủ đầu tư còn rất thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện nội dung của các Văn bản chỉ đạo.

1.6. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng, thanh tra, giám sát và đánh giá đầu tư:

Về chế độ báo cáo và chất lượng của báo cáo nhìn chung các Chủ đầu tư đều báo cáo kịp thời và đầy đủ nội dung theo yêu cầu. Chất lượng các dự án đầu tư trên địa bàn đảm bảo yêu cầu và được nghiệm thu đúng quy định. Tuy nhiên việc thực hiện giám sát và đánh giá dự án đầu tư là nội dung tổng thể và khó, vì vậy các đơn vị trên địa bàn thực hiện chưa đảm bảo theo yêu cầu.

III. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế:

Thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2020 mặc dù đã đạt được những kết quả khả quan, song vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, cụ thể:

- Việc lập chủ trương đầu tư một số dự án của cấp xã chưa thực hiện đúng quy định; công tác lập, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư, nhất là việc xác định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự án chưa được thực hiện nghiêm túc. Quy mô đầu tư của một số dự án lập chưa hợp lý, vượt quá tiêu chuẩn, định mức, tổng mức đầu tư lớn dẫn đến mất cân đối nguồn vốn;

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn chậm ở một số dự án. Tiến độ thi công nhiều dự án còn chậm dẫn đến việc giải ngân vốn đầu tư chậm, tỷ lệ đạt thấp so với kế hoạch vốn.

- Công tác lập hồ sơ, trình thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành chưa được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện, số dự án hoàn thành chưa quyết toán còn nhiều.

- Nợ XDCB thuộc ngân sách cấp xã còn cao, chưa được xử lý dứt điểm do không có nguồn vốn đối ứng cho các dự án theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Công tác giám sát đánh giá đầu tư chưa được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện nghiêm túc.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo của nhiều đơn vị chưa đầy đủ, kịp thời, gây khó khăn cho cơ quan chuyên môn tổng hợp số liệu.

2. Nguyên nhân:

- Thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công và các luật liên quan còn chồng chéo, rườm rà phức tạp; các văn bản hướng dẫn dưới Luật chậm ban hành và có nhiều thay đổi trong quá trình thực hiện, dẫn đến việc phải cập nhật, điều chỉnh.

- Năng lực quản lý về đầu tư XDCB của cán bộ chuyên môn cấp xã nhìn chung còn hạn chế, thiếu chuyên nghiệp do phải hoạt động kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương, các chủ đầu tư và cán bộ chuyên môn được phân công trong lĩnh vực đầu tư XDCB chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong quản lý và thực thi công vụ.

- Việc phê duyệt chủ trương đầu tư và triển khai thực hiện dự án ở một số xã thị trấn khi chưa xác định được nguồn vốn dẫn đến không có nguồn để trả nợ.

- Công tác đền bù GPMB các dự án rất khó khăn do giá đền bù của Nhà nước chưa sát thực tế giá thị trường dẫn đến người dân không chấp thuận và phối hợp, gây chậm tiến độ dự án, giải ngân vốn đầu tư công chậm.

- Việc đôn đốc các nhà thầu trong quá trình thực hiện thi công công trình theo tiến độ cam kết thực hiện hợp đồng của các chủ đầu tư chưa thực sự quyết liệt dẫn đến tiến độ thi công chậm, không có khối lượng để giải ngân.

- Việc quản lý đầu tư xây dựng nói chung và công tác quyết toán, trả nợ XDCB nói riêng chưa được cấp Ủy, chính quyền địa phương quan tâm đúng mức, chưa thực sự sát sao trong công tác lãnh, chỉ đạo, dẫn đến việc lập, nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành chưa được thực hiện nghiêm túc, nợ XDCB còn cao.

- Các xã, thị trấn chưa quan tâm đến việc lập kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất hàng năm để tạo nguồn đầu tư và trả nợ XDCB.

** Một số nguồn vốn ngân sách tỉnh cấp bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp huyện (NQ38 của HĐND tỉnh chuyển giao cho xã thực hiện, tuy nhiên do vướng mắc trong quá trình thi công thực tế nên việc giải ngân còn chậm).*

** Nguồn thu từ đất của cấp huyện (20.000 triệu đồng) chưa thực hiện công tác đấu giá do phải thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Chính phủ vì vậy không triển khai đấu giá theo đúng kế hoạch.*

** Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh chưa giải ngân được do thực hiện theo quy định Luật Đầu tư công thông qua HĐND cấp huyện.*

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

I. Phương hướng, nhiệm vụ

Để công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện được thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo thời gian đưa các công trình vào sử dụng, đồng thời thực hiện sử dụng vốn đầu tư công đạt hiệu quả. UBND huyện yêu cầu các cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan chuyên môn, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2020. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, hoàn hành việc giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm 2019 kéo dài thanh toán sang năm 2020 trước ngày 30/6/2020; giải ngân trên 60% kế hoạch vốn năm 2020 trước ngày 30/9/2020, giải ngân hết 100% vốn kế hoạch năm 2020 trước 31/12/2020 (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3679/UBND-KT1 ngày

18/5/2020; Văn bản số 808/UBND-TCKH ngày 22/5/2020 của UBND huyện Sông Lô).

2. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án phục vụ công tác Đại hội Đảng bộ huyện Sông Lô lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025 và các công trình đăng ký chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc (*phần đấu hoàn thành bàn giao trước ngày 20/7/2020*). Hoàn thiện thủ tục hồ sơ các dự án đã được HĐND huyện thông qua, đã được phân bổ kế hoạch vốn để triển khai thi công trong nửa đầu tháng 7/2020.

3. Lập, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chuẩn bị đầu tư các dự án trong danh mục dự kiến đầu tư giai đoạn 2021-2025, trình HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm đảm bảo đúng luật và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

4. Thực hiện tốt công tác lập, thẩm định phê duyệt chủ trương đầu tư và dự án đầu tư đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt; không phê duyệt, triển khai dự án mới khi chưa xác định được nguồn vốn và chưa thanh toán xong nợ đọng XDCB.

5. Thực hiện công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư, thực hiện đúng theo cơ chế giao và điều hành kế hoạch Nhà nước của UBND tỉnh, đảm bảo theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020; tập trung xử lý dứt điểm nợ đọng XDCB.

6. Chỉ đạo đôn đốc các chủ đầu tư đẩy mạnh công tác lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt; ưu tiên nguồn vốn để trả nợ XDCB.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và công tác lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

8. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời xử lý, uốn nắn những sai sót trong quản lý, thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2020 nói chung và các dự án đầu tư công nói riêng.

II. Giải pháp thực hiện

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư công nói chung và giải ngân vốn đầu tư công nói riêng, UBND huyện đưa ra một số giải pháp chỉ đạo thực hiện trong kế hoạch năm 2020 như sau:

1. Quyết liệt trong công tác giải phóng mặt bằng, không để xảy ra tình trạng dự án được bố trí vốn nhưng chậm thực hiện trình thẩm định, phê duyệt giá bồi thường dẫn đến chậm giải ngân vốn chi trả cho người dân; xác định chặt chẽ phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của từng dự án ngay từ bước lập dự án để tránh vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Đối với các dự án chuyển tiếp, đề nghị chủ đầu tư chỉ đạo nhà thầu thực hiện đảm bảo khối lượng hoàn thành theo tiến độ và số vốn đã phân bổ đảm bảo giải ngân theo kế hoạch.

3. Đối với các dự án hoàn thành, tập trung lập hồ sơ báo cáo quyết toán, trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt; thực hiện thanh toán hết khối lượng

quyết toán được duyệt, đồng thời kịp thời báo cáo UBND huyện điều chuyển nguồn vốn dư thừa sau quyết toán theo quy định.

4. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án chậm quyết toán; đưa vào tiêu chí chấm điểm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các xã, thị trấn và cán bộ chuyên môn được phân công trong lĩnh vực này đồng thời tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy nội dung kiểm điểm đối với công tác lãnh chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, thị trấn trong năm 2020.

5. Đối với dự án đã có khối lượng nghiệm thu, dự án được phê duyệt quyết toán, đề nghị các nhà thầu làm hồ sơ thanh toán ngay, không để dồn thanh toán vào dịp cuối năm.

6. Thu hồi nguồn vốn đã bố trí để thực hiện bổ sung cho các dự án khác có nhu cầu đảm bảo giải ngân hết 100% kế hoạch đối với 02 trường hợp sau:

- Các dự án bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 được phép kéo dài sang thanh toán năm 2020 đến hết ngày 30/6/2020 thực hiện giải ngân dưới 50% kế hoạch vốn.

- Các dự án bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2020 đến hết ngày 30/9/2020 giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn được giao.

7. Yêu cầu chủ đầu tư kiên quyết xử lý nghiêm các nhà thầu thi công cố tình không thi công theo hợp đồng đã ký kết dẫn đến chậm tiến độ dự án. Rà soát các dự án không có khả năng giải ngân vốn, đề nghị UBND huyện thu hồi điều chuyển sang dự án khác có khả năng hấp thụ vốn theo quy định.

8. Xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổ chức đấu giá đất để tạo nguồn trả nợ XDCB và thực hiện triển khai các dự án phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020. UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c);
- BTV Huyện ủy (b/c);
- HĐND huyện
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Sơn